(220) I. Sent. d. 8, a. 22 ad 1 (25, 251).

(221) «Omne enim ens creatum fuit in potentia et potuit non esse quantum ad potentiam causae efficientis et ideo dicitur accidens.» I. Sent., d. 8, a. 15 (25, 242).

logicum, es decir, que, puesto que la creatura es un ens potentiale, puede tener o no tener la existencia: «accidens dicitur quod contingit inesse et non inesse» (222). Por eso, acerca de la creatura, por tener de otro la existencia, puede hacerse la doble pregunta de si es, «an est», o si no es, «an non est». Sólo Dios es necesariamente el ser mismo, y por eso sólo en Él «quod est» y «quo est» son absolutamente idénticos, «idem penitus» (223). En cambio, hay existencias creaturales que son substanciales (224). Alberto no deja en esta cuestión nada que desear en punto a claridad y concreción. Ya la anterior definición del accidente: «in esse et non in esse» únicamente puede referirse al accidens logicum. De este modo excluye categóricamente de la cuestión al accidens ontologicum.

Profundizadora hemos llamado a la influencia de Avicenna sobre Alberto. Esto puede afirmarse con verdad en cuanto que Alberto trata de reducir más y más el problema al acto y la potencia. Con todo, también aquí se nota en Alberto cierta vacilación. La pregunta ¿En qué consiste, pues, propiamente esta última y fundamentalísima composición de la creatura, incluso de la espiritual, a diferencia de Dios?, es para él un quebradero de cabeza. Esto se nota muy bien cuando a la conocida distinción de «quod est» y «quo est» la llama una compositio «secundum rationem», oponiéndola a la compositio «secundum rem» (225). Por lo demás, esta distinción la encontramos también en Alejandro de Hales (226). Pero con esto no pretende Alberto hacer una distinción meramente *lógica*. Semejante distinción no sería capaz de diferenciar a Dios de la creatura, lo cual, tanto Alberto como Alejandro, ponen continuamente de relieve. Alberto, en este caso, piensa únicamente en la diferencia entre la compositio *metafísica* y la compositio *física*, o

(222) I. Sent. d. 8, a. 15 (25, 242).

(223) «Omne enim quod ex alio est aliud habet esse et hoc quod est... Quod autem esse habeat in effectu ex se non est sibi, set potius ex primo esse, ex quo fluit omne esse quod est in effectu. Hoc ergo quod est ab alio habet esse et illud quod est, et sic esse hoc modo accidit ei, quia ab alio sibi est; et ideo in ipso quaeri potest an est, an non est.» De causis et processu universitatis, lib. I, tr. 1, c. 8 (10, 377 y 378).